ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании
Комитета Совета Федерации
по экономической политике
28 января 2025 года

ПРОТОКОЛ
совещания «Вопросы лицензирования пользования недрами»

21 декабря 2024 года Совет Федерации

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

ЖУКОВ Александр Аркадьевич - член Комитета Совета Федерации по

экономической политике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации –

В.Д. Калашников.

От Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации –

З.З. Баигускаров, А.О. Матюшкин, В.С. Паншина.

От Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации –

М.Г. Киржиманов.

От государственных и коммерческих организаций, ассоциаций –

И.А. Абузярова, В.А. Адам, О.В. Быковская, К.В. Воложанин, А.А. Гагарин,

О.Ю Гаикова, Е.Н. Галян, Л.В. Гильченко, А.Н. Глазунов, А.В. Давыдов, А.Э. Жаров,

А.В. Журкин, Т.И. Захарова, И.К. Зяббаров, И.С. Зыкин, Д.В. Ившин, Р.А. Каримова,

Г.Ю. Карташова, Е.Г. Киселев, А.В. Кожевников, Е.В. Корзун, С.И. Кудикин,

А.Н. Кузнецова, М.И. Лаптева, С.М. Мартыненко, Д.Л. Никишин, А.А. Новиков,

2

А.В. Нохова, Д.Ю. Парфенов, Н.А. Саламатова, Е.В. Спиридонова, М.И. Столяров,

А.А. Твердов, А.Д. Тренин, А.Н. Ткачук, П.В. Фомин, Н.И. Хлуднева.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию участников совещания.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации проработать

вопрос формирования стимулирующих мер государственной поддержки для

переработки техногенных образований:

- обеспечение льготного финансирования проектов по переработке

техногенных образований для целей реализации национальных проектов (в т.ч.

«Новые материалы и химия»), в т.ч. по линии ВЭБ.РФ и программ Минпромторга

России;

- целевое финансирование НИР и НИОКР, льготы и субсидии по разработке

высокоэффективных инновационных технологий и методов добычи и переработки

техногенных образований. Применение механизмов государственно-частного

партнёрства;

- разработка целевых программ поддержки производителей специального

оборудования, комплектующих, реагентов и технологий для переработки

техногенных образований;

- введение учёта ресурсов и запасов отрабатываемых техногенных

месторождений.

3. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Российской Федерации:

1) рассмотреть возможность продления поисковых лицензий на 2 года

дополнительно, для публичных юниорных компаний, прошедших или проходящих

процедуру подготовки к включению в листинг и первичного размещения акций с

целью организации инвестиционных сделок на финансовом рынке;

2) рассмотреть возможность продления для лицензий на добычу и разведку на

2 года дополнительно первого контрольного отчетного периода деятельности, для

3

компаний, прошедших или проходящих процедуру подготовки к включению в

листинг и первичного размещения акций с целью организации инвестиционных

сделок на финансовом рынке;

3) рассмотреть возможность создания национального цифрового реестра

техногенных образований в России на основе имеющейся геологической

информации;

4) рассмотреть возможность внесения изменения в часть 2 статьи 20 Закона

Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», дополнив

основание досрочного прекращения прав пользования недрами ввиду присоединения

участка недр к смежному участку;

5) проработать вопрос регулирования использования недропользователями

совместных залежей (формы и порядок заключения соглашений о пользовании

совместной залежью).

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Мунянов Данзан Дорджиевич
8-(495)692-61-12